令和７年８月５日

川西市長　越田　謙治郎　様

川西市立総合医療センター経営評価委員会
委員長　邉見　公雄

令和６年度　川西市立総合医療センターの指定管理者による
管理運営状況の評価について（答申）

　令和７年１月２９日付で川西市長から諮問のあった標記について、下記のと

おり答申します。

記

指定管理者(医療法人協和会)からの令和６年度の管理運営実績の報告や、市に
よる市民モニター会議の内容の報告を受け、本委員会ではこれまで２回にわた

って審議を行った結果、別紙「川西市立総合医療センター　指定管理者　評価

表」による点数方式による評価とともに、以下のとおり本委員会からの意見を

付す。

本委員会からの付帯意見

診療報酬改定に速やかに対応し、適切な体制整備を図っていることを評価し

ている。また、令和 6年度はコロナ関連補助金の終了や診療報酬改定の影響に
より、全国的に病院経営が厳しさを増し、赤字経営の病院が大多数を占める状

況下において、黒字経営を達成したことは、経営陣をはじめ全職員の並々なら

ぬ努力の賜物であり、高く評価している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

令和７年９月１日
市立病院改革調査特別委員会

資料８

評価対象 ＮＯ
ﾁｪｯｸ表

NO
評価項目 市評点 委員会評点

1 1～2 病院の利用者数の状況はどうか（収益、延患者数、診療単価など） 4 4

2 3 積極的な救急医療の提供ができているか（救急車搬送患者受入数など） 4 4

3 4 小児医療が適切に提供できているか（患者受入数など） 4 4

4 5 周産期医療が適切に提供できているか（分娩件数など） 4 4

5 6～11 5疾病に対して、適切な医療が提供できているか　またその他特色ある医療に取り組んでいるか 3 3

6 12～13
地域における医療機関相互間の機能分担や連携を進め、地域医療の拠点としての役割が果たせて
いるか　また市の事業に可能な限り協力しているか 4 4

7 14～15
患者支援が適切に行われているか（市民等を対象とした地域医療に対する啓発活動への取組み・
医療相談・通院支援など）　また来院した患者が円滑に診察を受けられるよう、患者支援セン
ター（PSC）は機能できているか

3 3

8 16～20
患者の待ち時間短縮に努めているか　また患者・家族の意見を聞き、障がい者や高齢者に対して
適切に対応するなど、患者中心の医療の提供に努めているか（患者アンケートやご意見への対
応、定期的な様式の見直しなど）

3 3

9 21～22
仕様書に定めた診療科・センターの機能を維持するために必要なスタッフ（医師・看護師等）の
確保はできているか　また看護師の負担軽減に取り組んでいるか 4 4

10 23
医療情報技術や地域医療など、各分野に精通した職員の育成ができているか　また研修や自己研
鑽のための制度が整備できているか 3 3

11 24～25
仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）に取り組み、子育て支援制度など職員の福利厚
生の向上に努めているか 3 3

12 26～29
施設及び設備の日常点検、保守及び法定点検などの保守管理業務を行っているか　また来院者の
安全確保に努めているか 3 3

13 30～32
良好な衛生環境を保つために、清掃は適切に行っているか　また病院の景観を良好に保っている
か 3 3

４　情報管理 14 33～35
情報の機密性、完全性、可用性を確保し、維持しているか　また情報管理に関する方針を明確に
し、患者の個人情報・プライバシーを適切に保護しているか（研修の実施など）　そのほか本業
務にかかる文書の管理や料金の収入は適切におこなっているか

3 3

15 36～37
川西市地域防災計画、川西市水防計画、川西市国民保護計画、新型インフルエンザ対策等におけ
る病院の役割を担っているか　また災害時や新興感染症等について県から受け入れ要請等があっ
た場合は、適切な医療を提供できる体制を整備できているか

4 4

16 38
医療安全確保に向けた体制が確立しているか（ヒヤリハットレポート報告件数、医療事故報告件
数など） 4 4

６　報告・届出 17 39
施設基準や各種認定・指定など、適切に管理できているか　また市へは提出一週間前の報告を順
守しているか 2 2

７　情報発信 18 40～41
病院運営に関して地域住民の理解が得られるよう積極的な情報発信を行い、必要な情報を地域等
へわかりやすく発信しているか　また患者にとって必要な情報を適切にアナウンスできているか 3 3

61 61

6 7

67 68

ＡＡ ＡＡ

川西市立総合医療センター　指定管理者　評価表

小計（７２点満点）

経営状況（８点満点）

合計（８０点満点）

総合評価　（　Ｓ　・　ＡＡ　・　Ａ　・　Ｂ　・　Ｃ　）

２　職員に関する基
本的要件

３　建物・設備・備
品等管理

５　危機管理

１　運営

評点の基本的考え方 点数

優れている ４点

できている ３点

概ねできている ２点

改善が必要である １点